Keywords: Aksarayi, As’ila, Ajwiba, Mushkil, Comment.

Giriş

Cemaleddin Aksarâyî, Osmanlı devletinin kuruluş devri hü-
kümdarı I. Murad Hüdavendigar döneminde ve Anadolu toprakla-
rında beyliklerin hâkimiyet sürdüğü asırda yaşamış önemli bir
âlimdir. Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) dördüncü kuşaktan
torunu olduğu ifade edilmektedir. Aksarayî, ömrünün yirmi yılı
aşkın bir süresini Amasya’da geçirmiş ve burada çeşitli görevlerde
bulunmuştur. Amasya’da bulunduğu ilk yıllarda Amasya emiri Kutlu
Şah’ın oğlu Şemsüddin Ahmed Hacı Şadgeldi (ö. 783/1381) ile
birlikte ilim tahsili devam ederken dostlukları ilerlemiştir. Hacı
Kutlu Şah’ın vefat etmesiyle yerine gelen oğlu Hacı Şadgeldi Paşa,
emirliği döneminde bu büyük âlim ve güvenilir dostu Aksarayî’yi
Amasya kadısı ve Dâru’l-ilim müderrisi olarak vazifelendirmiş;
Amasya Kazaskeri Pir Nizameddîn Muhammed Cürcânî’nin
768/1366-67 dolaylarında vefat etmesi üzerine kazaskerlik vazifesi
de kendisine tevdi edilmiştir. Emir Hacı Şadgeldi Paşa’nın Kadı
Burhaneddin’le süregelen mücadeleleri sonucunda baş gösteren bir
fitne sebebiyle Aksarayî, Konya’ya gitmek zorunda kalmıştır.1

Amasya’da bulunduğu dönemde dostu Hacı Şadgeldi Paşa’ya itha-
fen kaleme almıştır. Biri Hüseyin b. Yahya el-Buharî ez-
Zendevistî’ye (ö. 400/1010) ait Ravzatü’l-ulemâ adlı Arapça eserin
Teferrücü’l-ümerâ adıyla Türkçe tercümesi, diğeri ise çalışmamızın
medarı olan ve daha çok Kitabü’l-es’ile ve’l-ecvibe olarak bilinen Şer-
hu Müşkilâti’l-Kur’ân ve Şerhu Müşkilâti’l-Ehâdîs başlıklı eseridir.

1454-1481 yılları arasında Amasya’da şehzade vali olarak bu-
lunan ve 1481-1512 yılları arasında da padişahlık yapan II. Baye-
zid’e tahta geçtiği senelerde Amasya’da bulunan Cemâlî ailesinin
önde gelenlerinden –ihtimaldir ki– Cemâl-i Halvetî (ö. 899/1494)
tarafından Cemaleddin Aksarayî’nin Es’ile ve Ecvibe adlı eseri ile
yine Halvetî’nin kendi yazdığı Şerhu’l-ehâdîsi’l-erbaʻîni’l-kudsiyye
başlıklı risalesi8 takdim edilmiştir. İlme ve âlime oldukça değer ve-
ren II. Bayezid’e takdim edilen Esile ve Ecvibe’nin sultânî nüshası
bugün Ayasofya’da (nr. 71) kayıtlıdır. Oldukça nadide olan bu nüs-
hanın zahriyesinde tezyin edilmiş bir çerçeve içinde eserin adı ve II.
Bayezid Han’a takdim yazısı mevcuttur. 15. yüzyıldan 18. yüzyıla
kadar padişahlara özel kütüphane koleksiyonu arasında muhafaza
edildiği anlaşılan eserin takdim yazısının kenarında I. Mahmud
Han’ın (ö. 1168/1754) mührü ve altında vakıf kaydı mevcuttur.
Bunun dışında yine uzun süre sarayda muhafaza edildiği anlaşılan
ve bugün Ayasofya’da 70 ile 1033 numaralı olarak kayıtlı iki nüsha

6 Aksarayî, Kitâbü’l-es’ile ve’l-ecvibe, vr. 3b.
7 Ramazan Ata, “Osmanlı Devletinde Cemalîler Okulu: Cemal Halvetî ve Zen-

Aksarayî’nin yorumlarını kimi zaman refere ettiği kaynaklara
gelecek olursak; Eşârî düşünce sistemiyle bazı noktalarda görüşleri
farklılık arz etse de mezkûr ekolün önemli isimlerinden biri olan
Fahreddin er-Râzî’nin adeta Anadolu topraklarındaki sesi olan Ak-
sarayî, pek çok meselenin çözüme kavuşmasında dedesi Râzî’nin
görüşlerinden istifade etmektedir. İlaveten Kûfe dil okulunun önde
gelen âlimlerinden Ferrâ (ö. 207/822), Mutezilî âlim ve Keşşâf tef-
sirinin sahibi Zemahşerî (ö. 538/1144), Keşşâf şârihi Şerafüddîn et-
Tîbî (ö.743/1342), muhaddis ve Hanefî fakih Şihabuddin Türpüşti
(ö. 661/1363), Mesâbihu’s-sünne şarihi Muzhiruddin Ahmed (ö.
727/1326) ve belağatta dönüm noktası Sekkâkî (ö. 626/1229) gibi
âlimlerin görüşlerine başvurmaktadır.20 Tüm bu âlimler dikkate
alındığında Aksarayî’nin kaynaklarının oldukça çeşitlilik arz ettiği
söylenebilir.

22 Aksarayî, Kitâbü’l-es’ile ve’l-ecvibe, vr. 79b.
23 Mezkûr rivayetin tevhid ilkesi çerçevesinde anlaşıldığına dair yorum örnek-

leri için bk. Mubârekfûrî, Tühfetü’l-ahvezî bi şerhi câmiʻu’t-Tirmizî, Dâru’l-
Fikr, ts., 8/203 vd.; Münâvî, Feyzü’l-kadîr şerhu’l-câmiʻi’s-sağîr, Dâru’l-
Kütübi’l-ʻİlmiye, Beyrut 1415/1994, 1/80; Şerafüddîn et-Tîbî, el-Kâşif ʻan
hakâiki’s-sünen, thk. Abdülhamid el-Hindâvî, Mektebetü Nizâr, Riyad
1417/1997, 5/1669.

AKSARÂYÎ’NİN KİTABÜ’L-ES’İLE VE’L-ECVİBE’Sİ VE YORUM METODU

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 17 SAYI 2

db | 183

delillerle çözüme kavuşturulmaktadır. Binaenaleyh Aksarayî’nin
eserindeki çözüm yolu ya tarihsel ya da kişisel içtihad ve re’y ile
aydınlanmaktadır.

Esʻile ve Ecvibe olarak bilinen Şerhu müşkilâti’l-Kur’âni’l-Kerîm
ve Şerhu müşkilâti’l- ehâdîsi rasûli Rabbi’l-ʻâlemîn adlı eserin sahibi
olan Cemaleddin Aksarayî, tıp dâhil pek çok alanda eser kaleme
almış; bunun yanında oldukça fazla talebe yetiştirmiş bir âlimdir.
Naslarla ilgili problemli ve çelişki gibi gözüken durumların çözü-
müne ilişkin kaleme alınan İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) Müşkilü’l-
Hadîs’i gibi Aksarayî’nin mezkûr eseri de Eş’arî ekolün parametrele-
rini takip eden âlimlerin yazdığı eserlerden biri olarak kabul edil-
melidir. Zira Aksarayî, pek çok meseleyi çözüme kavuştururken
dördüncü kuşak torunu olduğu dedesi ve Eşârî âlimlerinin önde
gelenlerinden Fahreddîn er-Râzî’nin yolunu takip etmekte ve çoğu